
Delibera di Giunta N. 67 / duemiladiciannove  

 
COMUNE DI FARA GERA D'ADDA 

PROVINCIA DI BERGAMO  
Tel. 0363 688601 - Fax 0363 398774  - P. IVA 00294190160 

Piazza Roma n. 1- Fara Gera d’Adda – 24045 (BG) 

 
 

COPIA  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 67  del 14/08/2019 
 
 

CODICE ENTE: 10099 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2019/2021, EX 
ART. 48 D.LGS. N. 198/2006 'CODICE DELLE PARI OPPORTUNITÀ TRA 
UOMO E DONNA' 

 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di agosto alle ore 18:30, presso la Sede 
Municipale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
Intervengono i Signori: 

 

   

ASSANELLI RAFFAELE Sindaco SI 

MOLERI ANGELO Assessore SI 

DOSSI REBECCA Assessore SI 

BORELLINI GIANPAOLO Assessore SI 

ZACCHETTI PIERLUIGI Assessore Esterno NO 
 

Totale presenti 4   Totale assenti 1 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale - Dott. Enrico Maria 
GIULIANI. 
Presiede il Sindaco signor ASSANELLI Raffaele. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera di Giunta N. 67 / duemiladiciannove  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto n. 81/19,  che unitamente al citato allegato e ai prescritti 
pareri di competenza, espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Preso atto del contenuto della stessa e ritenuto procedere alla sua approvazione in quanto espressione 
della volontà di questa Amministrazione; 
 
Con voto unanime legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione in premessa, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
2. Dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000. 
 
3. Con voto unanime legalmente espresso, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Delibera di Giunta N. 67 / duemiladiciannove  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2019/2021, EX 
ART. 48 D.LGS. N. 198/2006 'CODICE DELLE PARI OPPORTUNITÀ TRA 
UOMO E DONNA' 

 
 
Proposta di Giunta Comunale n.  81 del  07/08/2019 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 48 del D.Lgs. n. 198/2006 noto come Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, successivamente modificato, tra l’altro, dal D.P.R. 115/2007 e da ultimo dal D.Lgs. n. 

151/2015, dispone che le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le Province, 

i Comuni e gli altri enti pubblici non economici devono predisporre piani di azioni positive tendenti ad 

assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione di pari 

opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;  

 

Precisato che detti piani al fine di promuovere l'inserimento delle donne nei settori e nei livelli 

professionali nei quali esse sono sottorappresentate, favoriscono il riequilibrio della presenza 

femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove sussiste un divario fra generi non inferiore a 

due terzi e, “a tale scopo, in occasione tanto di assunzioni quanto di promozioni, a fronte di analoga 

qualificazione e preparazione professionale tra candidati di sesso diverso, l'eventuale scelta del 

candidato di sesso maschile è accompagnata da un'esplicita ed adeguata motivazione. I piani di cui 

al presente articolo hanno durata triennale”; 

 

Richiamata la direttiva 23 maggio 2007 “Misure per attuare parità e pari opportunità tra uomini e 

donne nelle amministrazioni pubbliche “, emanata dal Ministero delle riforme e le innovazioni nella 

pubblica amministrazione, congiuntamente con il Ministro per i diritti e le pari opportunità, che 

richiama le amministrazioni a dare attuazione a detta previsione normativa e prescrive l’adozione di 

una serie di provvedimenti ed azioni specifiche; 

 

Presa visione del documento in merito al Piano di Azioni Positive per il triennio 2019/2021 e 

ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267; 

 

Visto il D.Lgs. 01.04.2006 n. 198, nella versione integrata e modificata; 

 

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt. 49 - 1° comma e 147 bis – 1° 

comma del D.Lgs 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il “Piano di azioni positive per il triennio 2019/2021”, redatto ai sensi dell’art. 48 

del D.Lgs. n. 198/2006 recante“ Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma 

dell’art. 6 della Legge 28.11.2005, n. 246” nel testo che allegato alla presene ne fa parte 

integrante e sostanziale. 

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta di per sé alcun onere di spesa a carico 

dell’Ente. 

3. di incaricare l’ufficio personale di dare adeguata diffusione al piano sopra approvato mediante 

pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, sezione Amministrazione trasparente, nonché 

mediante comunicazione via e mail al personale dipendente; 

4. di incaricare l’ufficio personale di dare informazione in merito all’adozione della presente alle 

organizzazioni sindacali compresa la RSU; 

5. di dichiarare il presente verbale immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – 

del D.Lgs. n. 267/2000. 



Delibera di Giunta N. 67 / duemiladiciannove  

 
 



Delibera di Giunta N. 67 / duemiladiciannove  

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO AZIONI POSITIVE TRIENNIO 2019/2021, EX ART. 48 D.LGS. N. 
198/2006 'CODICE DELLE PARI OPPORTUNITÀ TRA UOMO E DONNA' 

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e successive e/o integrazioni 

 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e/o 
integrazioni, il sottoscritto Dott.ssa Orsola Alfano in qualità di Responsabile del  II° SETTORE 
AMMINISTRATIVO esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestando la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
 
   
 
Fara Gera d’Adda,     Il Responsabile Del Settore 
 F.to Dott.ssa Orsola Alfano 
 
 
 



Delibera di Giunta N. 67 / duemiladiciannove  

 

L’ASSESSORE ANZIANO 
Il vice Sindaco 

F.to MOLERI Angelo 
 

Il PRESIDENTE 
F.to ASSANELLI Raffaele  

 
 

Il SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Enrico Maria 

GIULIANI 
 

 

 

Il sottoscritto Messo Comunale, visti gli atti d’ufficio; 
visto lo Statuto Comunale, 

ATTESTA 
  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
  
Dalla residenza comunale, lì 12/09/2019 
 
 Il MESSO COMUNALE  
 F.to Stefano FATONE  

 
 

 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione sul sito web, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Addì, 12/09/2019 
 

Il Segretario Generale 
F.to Dott. Enrico Maria GIULIANI 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi ed è diventata esecutiva oggi                             , decorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì______________ 
 
 Il Segretario Generale  
 Dott. Enrico Maria GIULIANI  

 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 
Fara Gera d'Adda,, 12/09/2019 
 L'impiegato delegato dal Sindaco  
      

 

 


